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у статті визначено компоненти, етапи й особливості розвитку готовності майбутніх вчителів іноземної 
мови до формування соціокультурної компетенції в учнів. Проаналізовано результат впровадження 
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Постановка проблеми. у сучасному 
суспільстві проблема викладання 

іноземної мови у школі є досить акту-
альною. В епоху загальноєвропейсько-
го розвитку змінюється й росте статус 
іноземної мови як навчального предме-
та. Перед викладачами іноземної мови 
стоїть завдання сформувати особистість, 
яка буде здатна брати участь у між-
культурній комунікації. Викладання іно-
земної мови сьогодні сприяє усвідомлен-
ню особливостей національної культури 
країни й слугує формуванню соціокуль-
турної компетенції. 

у Рекомендаціях Ради Європи зазна-
чено, що «соціолінгвістична компетен-
ція пов’язана зі знаннями та вміннями, 
необхідними для здійснення соціального 
аспекту використання мови та включає 
в себе лінгвістичні маркери соціальних 
стосунків, правила ввічливості, вира-
зи народної мудрості, відмінності у ре-
єстрах мовлення, діалекти та акценти» 
[2,с.118]. 

соціокультурна компетенція стала 
пріоритетною у навчанні іноземним мо-
вам. навчання є передачею молодому 
поколінню культури у певному обсязі та 
в її різних проявах, що сприяють фор-
муванню особистості, а мова є одним із 
засобів трансляції культури. у сучасних 
умовах не можна говорити про форму-
вання повноцінної особистості без враху-
вання розвитку її соціокультурної ком-
петенції.

аналіз останіх досліджень. Питання 
про лінгвокраїнознавчий та соціокуль-
турний аспекти навчання мов, про зміст 
соціокультурної компетенції знайшло 

теоретичне і методичне обґрунтування 
у працях багатьох учених (м. аріяна, Є. 
Верещагіна, н. Геза, і.Зимної, В. Редько, 
В. сафонова, В.топалова, та ін.). Лінгвіс-
ти і педагоги висловлювали різноманітні 
бачення проблеми і пропонували шляхи 
її розв'язання.

В праці вітчизняного педагога В. ни-
щети було зазначено, що соціокультур-
на компетентність є необхідною й ак-
туальною складовою результативної 
бази шкільної мовної освіти. Педагогам 
варто розробляти авторські технології 
навчання іноземної мови й паралельно 
застосовувати у практичній діяльності 
педагогічну технологію формування со-
ціокультурної компетентності учнів [4]. 
у зв’язку з цим важливість набуває ви-
вчення проблеми готовності майбутніх 
вчителів іноземної мови до формування 
соціокультурної компетенції в учнів.

Мета статті – проаналізувати резуль-
тати впровадження методики розвитку 
готовності майбутніх вчителів іноземної 
мови до формування соціокультурної 
компетенції в учнів.

виклад основного матеріалу. у роз-
гляді готовності майбутніх вчителів 
іноземної мови до формування соціо-
культурної компетенції в учнів ми ко-
ристувалися такими загально-педагогіч-
ними категоріями: цілі навчання; зміст 
навчання; знання, вміння і навички; 
внутрішньопредметні та міжпредметні 
зв'язки; засоби навчання. 

аналіз відповідної наукової літерату-
ри та педагогічного досвіду дозволив ви-
значити наступні компоненти розвитку 
готовності майбутніх вчителів іноземної 
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мови до формування соціокультурної 
компетенції в учнів: 

- мета розвитку готовності майбутніх 
вчителів іноземної мови до формування 
соціокультурної компетенції в учнів ;

- умови розвитку готовності майбутніх 
вчителів іноземної мови до формування 
соціокультурної компетенції в учнів;

- форми організації навчального про-
цесу з формування й розвитку готовнос-
ті майбутніх вчителів іноземної мови до 
формування соціокультурної компетен-
ції в учнів;

- зміст процесу розвитку готовнос-
ті майбутніх вчителів іноземної мови до 
формування соціокультурної компетен-
ції в учнів, співвіднесений з моделлю ре-
ального іншомовного спілкування;

- засоби розвитку готовності майбут-
ніх вчителів іноземної мови до форму-
вання соціокультурної компетенції в 
учнів, до яких відносимо передусім під-
ручники, посібники, наочність, аудіо- та 
відеоматеріали, а також засоби масової 
інформації (газети, радіо, телебачення);

- методи, прийоми та способи роз-
витку готовності майбутніх вчителів 
іноземної мови до формування соціо-
культурної компетенції в учнів, які 
зумовлені загальною концепцією на-
вчання іноземних мов в умовах вищої 
школи [2].

Зазначимо, що процес розвитку го-
товності майбутніх вчителів іноземної 
мови до формування соціокультурної 
компетенції в учнів визначається кіль-
кома чинниками: загальними процесами 
гуманізації шкільної освіти; призначен-
ням іноземної мови як освітньої галузі 
стати засобом спілкування учнів завдя-
ки сформованим комунікативним умін-
ням; основними цілями навчання іно-
земних мов. 

опис методики розвитку готовності 
майбутніх вчителів іноземної мови до 
формування соціокультурної компетен-
ції в учнів.

і. Цільовий модуль.
мета – розвиток готовності майбутніх 

вчителів іноземної мови до формуван-
ня соціокультурної компетенції в учнів 
складової професійної компетентності. 

основні завдання: 
1. спонукати майбутніх вчителів іно-

земних мов до розвитку готовності до 

формування соціокультурної компетен-
ції в учнів як складової професійної пе-
дагогічної компетентності.

2. створити професійне середовище 
як комплекс організаційних, науково-
методичних та психолого-педагогічних 
умов формування готовності майбутніх 
вчителів іноземної мови до формування 
соціокультурної компетенції в учнів. 

3. Забезпечити наступність та 
взаємозв’язок процесів навчальної, на-
уково-методичної роботи безпосередньо 
у закладі освіти для формування готов-
ності майбутніх вчителів іноземних мов 
до формування соціокультурної компе-
тенції в учнів.

4. Реалізувати у всіх змістових компо-
нентах навчального процесу вищої шко-
ли мотиваційну, когнітивну, діяльнісну 
та рефлексивну складові готовності май-
бутніх вчителів іноземних мов до фор-
мування соціокультурної компетенції в 
учнів.

5. Впровадити інноваційні форми, мето-
ди, технології підготовки майбутніх вчите-
лів іноземної мови, які є адекватними мо-
делі навчання. 

основні принципи процесу формуван-
ня готовності майбутніх вчителів інозем-
них мов до формування соціокультурної 
компетенції в учнів: принцип гуманізації; 
принцип інтеграції, принцип усвідомленої 
перспективи, принцип рефлексивної кре-
ативності, принцип використання досвіду.

1. Провідним принципом процесу фор-
мування готовності майбутніх вчителів 
іноземних мов до формування соціокуль-
турної компетенції в учнів є принцип 
гуманізації, який полягає у визначенні 
особистості учня головним суб’єктом на-
вчання, у створенні комплексу організа-
ційно-педагогічних умов для задоволення 
його базових потреб, прийняття майбут-
нім вчителем нової філософії освіти, гу-
маністичної освітньої парадигми.

2. Принцип інтеграції виявляється у 
визначенні міждисциплінарного змісту 
навчання іноземним мовам, взаємозбага-
ченні знань із різних наукових галузей.

3. Принцип усвідомленої перспективи 
вимагає усвідомлення майбутнім вчите-
лем іноземних мов цілей розвитку го-
товності до формування соціокультурної 
компетенції в учнів як особистісно зна-
чущої. 
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4. Принцип рефлексивної креативнос-
ті, що передбачає формування готовнос-
ті майбутніх вчителів іноземних мов до 
формування соціокультурної компетен-
ції в учнів на основі індивідуально-твор-
чого підходу.

5. Принцип використання досвіду, що 
передбачає використання професійно-
особистісного досвіду майбутніх педаго-
гів як одного з джерел формування го-
товності до формування соціокультурної 
компетенції в учнів.

іі. Змістовий модуль.
мета –розвиток готовності майбутніх 

вчителів іноземної мови до формування 
соціокультурної компетенції в учнів.

Завданням процесу розвитку готов-
ності майбутніх вчителів іноземної мови 
до формування соціокультурної компе-
тенції в учнів є:

1) в пізнавальній сфері: формування 
у майбутнього вчителя іноземної мови 
обсягу, глибини, дієвості знань про цін-
ності професійної діяльності; моральних 
ідеалів, принципів та норм поведінки 
(гуманність, солідарність, уявлення про 
суспільні обов’язки, любов, справедли-
вість, самокритичність, чесність, відпо-
відальності за себе);

2) в емоційно-вольовій сфері: форму-
вання у майбутніх вчителів іноземної 
мови: морально-вольових потягів до ре-
алізації завдань професійної діяльнос-
ті; характеру моральних переживань, 
пов’язаних з професійною діяльністю; 
правомірності та визначеності ставлення 
до професійних норм; бережливого став-
лення до учнів; співвідношення суспіль-
них та особистих інтересів; відношення 
до своїх професійних обов’язків;

3) в комунікативній сфері: формуван-
ня у майбутніх вчителів іноземної мови 
культури професійного спілкування, 
вмінь вирішувати конфліктні ситуації в 
колективі, здатності до доцільного вико-
ристання стилів спілкування;

4) в рефлексивній сфері: формування 
у майбутніх вчителів іноземної мови мо-
рального обґрунтування вибору, а саме: 
сумління, самооцінки, самокритичності, 
вміння співвідносити власну поведінку з 
поведінкою інших, добропорядності, са-
моконтролю.

Змістовий модуль розглядається у не-
розривній єдності та непреревній вза-

ємодії професійної діяльності, процесу 
навчання, науково-методичної роботи у 
вищому освіти та саморозвитку майбут-
нього педагога. 

Провідними принципами процесу 
розвитку готовності майбутніх вчите-
лів іноземної мови до формування со-
ціокультурної компетенції в учнів є: 
принцип системного підходу (передба-
чає такий підхід до психічних проявів 
особистості, за якого окремі елементи 
предмети пізнання і дослідження роз-
глядаються як взаємодіючі, взаємоо-
бумовлені, взаємопов’язані елементи 
єдиного цілого); принцип неперервності 
(сприяє формуванню у майбутніх вчи-
телів іноземної мови стійкого інтересу 
й потреби в постійному поповнені знань 
та удосконаленні практичних умінь і 
навичок); принцип інтегративності (пе-
редбачає конструювання змісту під-
готовки майбутніх вчителів іноземної 
мови, забезпечує можливість урахуван-
ня рівня сформованості інтелектуаль-
них умінь майбутніх вчителів іноземної 
мови, спектра їхніх інтересів та по-
треб; забезпечує умови для ефективно-
го усвідомлення майбутніми вчителями 
іноземної мови єдності й взаємозв’язку 
соціокультурного й освітнього серед-
овища у процесі вивчення інтегрованих 
курсів); принцип варіативності (дозво-
ляє враховувати варіативність змісту 
навчальних програм, курсів, спецкур-
сів, інтеграцію змісту професійної під-
готовки).

Розглядаючи проблему розвитку го-
товності майбутніх вчителів іноземної 
мови до формування соціокультурної 
компетенції в учнів, ми дійшли висно-
вку, що вона починає формуватися про-
тягом вивчення всього професійно-орієн-
тованого циклу навчальних дисциплін у 
вищий школі. 

В експериментальному дослідження з 
аналізу результатів впровадження ме-
тодики розвитку готовності майбутніх 
вчителів іноземної мови до формування 
соціокультурної компетенції в учнів бра-
ли участь студенти факультету іноземної 
філології Запорізького національного уні-
верситету. нами було сформовано контр-
ольну (кГ) й експериментальну (еГ) гру-
пи. В еГ увійшли студенти денної форм 
навчання Запорізького національного уні-
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верситету в кількості 32 осіб, а в кГ уві-
йшли студенти заочної форми навчання 
в кількості 16 осіб. В якості нововведення 
(нового експериментального матеріалу) в 
нашому дослідженні виступив інтегра-
тивний курс «Готовність майбутніх вчи-
телів іноземної мови до формування со-
ціокультурної компетенції в учнів».

Розглянемо рівні сформованості готов-
ності майбутніх учителів іноземних мов 
експериментальної і контрольної груп до 
і після формування соціокультурної ком-
петенції в учнів. Результати, які ми отри-
мали після проведення формувального 
експерименту представлено у таблиці 1.1. 
Вони показують зміни, які відбулися у 
цій групі показників після експерименту.

на основі встановлених результатів 
ми побудували діаграми змін у рівнях 
сформованості готовності майбутніх учи-
телів іноземних мов до формування соці-

окультурної компетенції в учнів (рис.1.1 
і рис 1.2).

Як свідчать наведені дані, відбулися 
зміни у студентів еГ за всіма рівнями 
сформованості готовності майбутніх учи-
телів іноземних мов до формування со-
ціокультурної компетенції в учнів.

висновки і пропозиції. таким чином, 
проведене експериментальне досліджен-
ня, дозволило дійти до висновку, про 
необхідність впровадження розробленої 
методики з розвитку готовності майбут-
ніх учителів іноземних мов до формуван-
ня соціокультурної компетенції в учнів. 

Водночас матеріали роботи не вичер-
пують усіх питань досліджуваної пробле-
ми. Перспектива її розвитку уявляється у 
створенні цілісної концепції формування 
готовності майбутніх вчителів до форму-
вання соціокультурної компетенції в учнів 
на всіх етапах навчання у вищий школі.
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рис. 1.1. рівні сформованості готовнос-
ті майбутніх учителів іноземних мов до 

формування соціокультурної компетенції в 
учнів студентів ег
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рис. 1.2. рівні сформованості готовнос-
ті майбутніх учителів іноземних мов до 

формування соціокультурної компетенції в 
учнів студентів кг

таблиця 1.1
рівні сформованості готовності майбутніх учителів іноземних мов до формуван-

ня соціокультурної компетенції в учнів студентів ег і кг
№ 
п/п

Рівень 
сформованості 

констатувальний експеримент Формувальний експеримент
кГ еГ кГ еГ

1. низький 43,75% 38,28% 31,25% 10,93%
2. середній 48,44% 46,88% 51,55% 48,44%
3. Високий 7,81% 14,84% 17,20% 40,63%

Всього 100% 100% 100% 100%
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готовностЬ буДуЩих учителей иностраных ЯЗыков
к форМированиЮ социокулЬтурной
коМПетентности учаЩихсЯ

резюме
В статье определены компоненты, етапы и особенности развития готовности будущих учителей 
иностраных языков к формированию социокультурной компетентности учащихся. Проведен ана-
лиз результатов внедрения методики развития готовности будущих учителей иностраных языков 
к формированию социокультурной компетентності учащихся.
ключевые слова: готовность, компетентность, будущие учителя иностраных языков, развитие, 
социокультурная компетентность, учащиеся.
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THE READINESS OF FUTURE FOREIGN LANGUAGE TEACHERS
TO THE FORMATION OF SOCIO-CULTURAL
COMPETENCE IN STUDENTS

Summary
the article outlines the components, development stages and characteristics of future foreign 
language teachers to the formation of socio-cultural competence in students. the analysis of the 
result of implementation of the methodology of development of readiness of future foreign language 
teachers to the formation of socio-cultural competence in students was made.
Key words: readiness, competence, future foreign language teachers, development, socio-cultural 
competence, students. 


